E I N I S,

T R A C T A.

TRACTATUS DE ORDINE IUDICIORVM

DOM. ROBERTI MARANTÆ,
CVM ADDITIONIBVS D. PETRI FOLLERII.

PROOEMIUM.

SVMMARIA.

- 1 Deus cunctorum plasinator, omnia suo ordine gubernanda præcipit.
- 2 Iudicium institui conuenit, ut à diuinis operationibus non differatur.
- 3 Ordo modus est agendi, sine quo nihil recte agitur.
- 4 Actum nostrum inanem efficiunt, quæ sine legitimo iniuogermus.
- 5 Ordo peruersus, vel omissus annullat actum.
- 6 Ordo quis seruandus.
- 7 In consiliis & in reformationibus ordo seruari debet.
- 8 Vocem primam habere in consilio is debet qui maioris est dignitatis & dignior.
- 9 Doctoribus vel Canonicis pluribus, præferri debet qui dignitatem prius acquisiuit.
- 10 Sedere a dextris principis, maior est honor.
- 11 Actoris aduocatus prius, & postea Rei, debet proponere & allegare.
- 12 Ordo in sententiis, & decretis exequendis debet seruari.
- 13 Tortura à iudicioris, seu à magis suspecto, vel scemina debet incipi.
- 14 Filius prius torquetur, quando de eodem delicto pater & filius sunt inermis.
- 15 Mortuus prius pater præsumitur, quando pater & filius, vel mater & filius in eodem c. n. s. i. t. u. bello, aut mari, moriuntur.
- 16 Debitorum principales in conueniendis fideiussoribus, & tertiis possessoribus, debent prius excuti & conueniri.
- 17 Verborum ordo, in legatis & dispositionibus seruatur.
- 18 Tutor qui tutelam administrauit, in pluribus conueniendis debet prius conueniri.
- 19 Stipulatio, non præcedente interrogatione, vel sine responsione non ualet.
- 20 Ordo ex iuris præsumptione in debitorum solutione seruatur.
- 21 Iudicium est lapis angularis totius legalis doctrina: & ideo summo ordine regi debet.

gibus, humanum genus uiuere; de super statuit, re-
cta cunctis sectari, prauaq; abominati præcipiens:
quod ipsum, legem esse restatur Cicero, lib. 2. de na-
tura deorum. rerumque ordinem, sicut & ipse cun-
ctorum plasinator in ipsius orbis molitione com-
posuit, ut habetur *Genes. cap. 1.* Ita etiam inferiora om-
nia suo ordine gubernanda præcipit: teste Apo-
stolo *ad Corinth. cap. 14.* ubi inquit: Omnia honeste,
& secundum ordinem fiant in uobis: nam inde boni
nihil emergit, ubi ordo deficit. Demissis & ipsaq; di-
uina prædentialia legibus, easdem in terrestri iudicio
deduci ac ventilari oportuit. Quod quidem iudicium
suo simul ordine institui conuenit, ut diuinis
operationibus non differatur.

Cum igitur & de huiusmodi legali iudicio aliqua
in præsentis libello pro iuuenum, maxime Aduoca-
torum & Iudicum utilitate atq; introductione, dis-
cutere, discutendoq; cumulare de creuerim: merito
ipsius ordinem ante omnia perquirendum esse
conscientiã duxi: cum (ut inquit Bal. in *tract. schi-
smatis, col. 3.*) ordo sit modus agendi, sine quo nihil
recte agitur. Et ibidem dicit, & quod omnia quæ ge-
rimus, nisi legitimum initium habeant, inanem no-
strum actum efficiunt, *l. quæcumq; gerimus. u. ff. de act.
& oblig.* Hinc uidemus, & quod ordo verborum dar
quamq; formam, & si fuerit omissus aut peruersus,
annullet actum, *c. cum dilecti. 22. & ibi plene per Fre-
der. de rescript.* similiter ordo substantialis peruersus
vitiat actum: secundum Bald. in *l. prolata. 4. C. de sent.
& interloc. & Bald. in l. ambiguitates. 2. 4. C. de restam.*
Item & seruandus est ordo naturæ, item ordo instru-
ctionis diuinæ, & ordo ingenio maiorum nostrorū
inuentus, & ordo dans rei intellectum: ut dicit Bal.
in *auth. hoc amplius. col. pen. C. de fideicom.* Item ordo
legis seruandus est, secundum Bal. in *l. intestato. 4. C. de
suis & legit.* Similiter & in consiliis & reformatio-
nibus faciendis debet ordo seruari, ut prius propo-
natur, deinde consultantur super re ipsa proposita: &
deinde fiat reformatio, ut notat Bald. in *l. 2. in prin. ff.
ad Velleia & in l. 2. C. de decur. lib. 10.* Item is, & qui ma-
ioris auctoritatis, & dignior, debet habere primam
vocem in consilio: ut notat gl. in *c. placuit. 16. distin.
& Bald. in c. 1. in versic. prius. de controuers. feud. apud
par. & dicit Bal. in c. cum olim. 6. in princ. de consuetud.*
quod antiquiores clerici & Doctores debent habere
re pri-

OSTQVAM supremus cœli ter-
æque Dominus, totius mundi ma-
chinam, suo quidem miro constru-
xit ordine, hominemque ad sui ima-
ginem compexit, ut moribus, ac le-

re primum locum. Idem tenet Bal. *in l. 1. ff. de obseq. à lib. & Bal. in l. fi. C. de tyron. libr. 12.* per illum textum & *Iaf. in l. cum quid. 3. in 2. lect. col. pen. ff. si cert. pet. a.* quæ verba ¶ intelliguntur: vt quando sumus in habentibus pater dignitatem, vt in plurib. doctoribus, vel plurib. canonicis, ille debet præferri, qui prius dignitatem acquisiuit: & sic, qui fuit prius creatus doctor, vel Canonicus, textus est formalis *in l. 1. & ibi Bart. C. de consul. lib. 12.* & sic attenditur ordo temporis, vt notat Bar *in l. 2. §. prius, circa finem, ff. de vulgar. & pupil. & in l. 1. & 2. ff. de alb. scriben. & tangitur in decis. 2. cons. Neapolitan. in fi. & notat. glo. in c. fi. 17. dist. Similiter ¶ in sedendo seruat ordo: nam maior honor est sedere à dextris Principis, quam sinistris: vnde ordo est, quod primo genitus Regis sedeat à dextris: & sic quilibet dignior debet sedere à dextris: & minus dignus à sinistris, secundum Baldum *in l. decernimus, 10. in 2. notab. C. de sacrosanct. eccles. Item ¶ seruat ordo inter Aduocatos: quia prius debet propouere & allegare Aduocatus actoris, & postea Aduocatus rei, ita dicit Bar. *in l. Nefennius. 34. ff. de negot. gest. & idem Baldus in l. qui prior. 20. ff. de iud.* vbi idem dicit procedere in omnibus actibus, qui fiunt per actorem, vt præcedant. Quod facit ad id, quod dicimus in re conuentione, in qua fiunt simultanei actus: nam prius debent fieri acta Actoris: & postea immediate Rei per d. *l. qui prior. 29. & ibi Baldus.* Item ¶ seruat ordo in executionibus sententiarum & decretorum, secundum formam *l. à Diuo Pio 15 §. in venditione, ff. de rei iud.* Item seruat ¶ ordo in interrogando torturam pro veritate erucenda: nam quando plures sunt incriminati de aliquo delicto, debet incipi tortura à magis suspecto: sed si omnes æqualiter suspecti sunt; & tunc si est masculus, & fœmina, debet incipi à fœmina, quia censetur timidior, & citius dicit veritatem: secundum Bartol. *in l. 1. ff. de questio & Gandin. in tractat. malefic. in titu. de questio. & tormen. colum. 2.* sed si omnes sunt masculi, debet incipi tortura à minori, vel à timidiori, vel à debilitiori, text. est *in l. vnus. 18. in princip. ff. de questio & glo. in c. parvuli. 22. quest. 5.***

14 Item, ¶ si de eodem delicto essent incriminati pater & filius, debet incipi tortura a filio: quia pater magis cruciatur de tortura filii, quàm de propria, *l. isti quidem. 8. fina. ff. quod met. caus. ita tenet Gandin. vbi supra, & super hoc ponit pulchrum exemplum Andr. de Stern. in c. 1. §. publici latrones, de pac. tenend. quod cum pater & filius essent incriminati de vno delicto, Rex Carolus iussit ambos duci ad furcam: & cum pater videret filium prope furcam, statim confessus fuit, quod ipse pater delictum commiserat, & non filius: & sic pater fuit laqueo suspensus, & filius liberatus. Item, ¶ seruat ordo inter mortuos, ex iuris præsumptione: nam si in eodem conflictu, in bello, vel in mari; vel alia ruina simul mortui sunt pater & filius, vel mater & filius: præsumitur de iure, prius mortuus pater, vel mortua mater, & deinde filius, inspecto ordine naturæ: qui est, vt qui primo nascitur, primo moriatur, *l. scripto. 7. ff. vnde liber & l. nam & si parentibus. 15. ff. de inoff. testa. ita de hoc est tex. & ibi Bar. in l. qui duos. 9. §. in bello. 1. & l. cum pubere. 22. doreb. dub. quod tamen limitatur, quando filius esset pubes, secus si esset impubes: quia tunc præsumitur prius mortuus filius, quam pater, vel mater, quia propter imbecillitatem aetatem, censetur debilior, & citius mori, text. est & ibi *gl. in l. inter socerū, 2. in prin. ff. de par. & in d. l. qui duos. 9. §. fin. & not. Pau. de Casti. in consil. 101. in prin. in 2. volum. vbi etiam pulchre declarat, quod is, qui agit ad successiorem, & fundat se, quod filius superi. ixit patri, habet necesse hoc probare: alias succumbit. Similiter seruat ordo ¶ in conueniendis fideiussoribus, & tertiis possessoribus, quia prius debent conueniri & excuri principales debitores, *authen. præ sente. C. de fideiussor. & authen. hoc si debitor. C. de pigno. & not. Alex. & Doct. in l. fin. C. si certum per.* Item seruat ordo ¶ in legatis & dispositionibus: vt si testator dicat; vnum ex equis meis lego Titio, & alium Mauio: nam Titius, qui est primo nominatus, debet prius eligere: quia attenditur iste ordo verborum, secundum Bar. & Alex. *in l. qui duos. 20. ff. de lega. 1.* Item seruat ¶ ordo in conueniendis pluribus tutoribus, quia prius debet conueniri ille tutor, qui tutelam administrauit: & postea in subsidiis, qui non administrauit, secundum Bar. *in l. si v. certo, §. si duobus, colum. 1. 4. vers. in die, quod imo est bona. & c. ff. commod. & Bal. in l. 1. in fin. & ibi communiter Doct. C. de transact.* Eodem modo in ¶ stipulatione: quia non valet, nisi in ea seruetur ordo interrogationis præcedentis, & responsionis sequentis, *l. 5. §. stipulatio. 1. ff. de verbo. oblig.* Item seruat ¶ ordo ex iuris præsumptione in solutione debitorum; quia in dubio præsumitur quis prius soluere debitum proprium, quam fideiussorum, & prius debitum pœnale & vsurarium, quam non pœnale: & prius debitum magis antiquum, quam minus antiquum, *l. 5. in prin. l. 24. §. si l. 97. & l. 1. 02 §. 2. ff. de solut.* Similiter in ecclesiis & conuentibus religiosorum datur certus ordo viuendi & celebrandi diuina, vt notorie liquet. Omnia igitur diuina & humanamysteria ordine reguntur ac celebrantur. Non ¶ secus & iudicium ipsum, quod lapis quidam est angularis totius legalis doctrinæ, summo præ ceteris humanis actibus ordine regi oportet. Ad cuius ordinem componendum acceterans, cunctos huius maxime Siciliae regni tyrunculos, Aduocatos & iudices rogo, fraternaque dilectione exhortor; vt quæ in præfenti opusculo colligenda decreui, sedula lubricatione perspicant, perlegant, atque menti quatenus ingenti vires patiuntur, aslegant: hic namque totius iudicij exordiam telam, summaque vigilantia contextam eos quidem inuenturos polliceor. Et prius quid in singulis iudiciariis actibus ex communis iuris dispositione seruetur & successiue quid ex for-***

ex forma constitutionum Regni, ac capitulorum rituum magnæ curiæ vicariæ, & regiarum denique pragmaticarum: Et in quibus iura hæc regni municipalia, a iuris communis regulis discrepent, easque cõrtigant, aut ex parte limitent, quod hæcenus ab alio ad nostram tempestatem attentatum non extitit. Latetur ergo iuuenum professorum turba, immortaliq; Deo gratiam habeat, qui momento quinquennales labores, modico pretio emere sibi tribuit facultarem: errantibusque in practica tenebris lumen & claritatem demittens, viam spatiosam aperit. Perlege dilectissime cõtus, frugalesque chartas, quas pro tui utilitate notavi, assidua reuolutione tracta: quas quidem, si omisso liuoris aculeo, libentis studio relegeris, quæ habuisse non pœnitebit, inuenies: meque de te benemericum arbitraberis.

TRACTATUS DIVISIO.

- I. DE iudiciis tractaturus, diuidam totum hunc Tractatũ in sex partes principales. Prima pars continebit, quot modis sumatur iste terminus, seu istud nomen, *iudicium*, in iure. Secunda pars continebit diffinitionem iudicii, scilicet, quid sit iudiciũ.
- III. Tertia pars continebit, vnde habuerit originem iudicium.
- IV. Quarta pars continebit, quomplex sit iudicium.
- V. Quinta pars, iudicium, lis, instantia & causa quomodo differant.
- VI. Sexta & vltima pars, ex quibus partibus constet iudicium, & quæ sint eius membra. In istis sex partibus consistet tota contententia huius tractatus. Quibus expeditis Deo propitio, erit impositus finis huic Speculo Aureo.

PRIMA PARS.

Indicium quot & quibus modis accipitur

SUMMARI A.

- 1. *Iudicium, quot & quibus modis accipitur.*
- 2. *Testis de ipsius iudicio deponens non probat.*
- 3. *Diuinum iudicium quod erit in fine seculi.*
- 4. *Iudicium sit actoris, re. & iudicis expeditione.*
- 5. *Sententia etiam venit appellatione iudicii.*

PRIMA pars continet vnã tantum questionem, videlicet, iste ꝑ terminus IUDICIUM QUOT MODIS SUMATUR IN IURE? Et breuiter dico, quod istud nomen IUDICIUM, pluribus modis in iure sumitur. Primo enim modo accipitur pro ipso actu trium personarum: videlicet Actoris, Iudicis, & Rei: de quo principalis est materia nostra, & ita accipitur ff. *C. & ext. de iudic. & c. foris. 10. de verb. sign.* Secundo modo accipitur iudicium, pro ipso iuris ordine, vt est textus in *c. scur sine iudicio, 1. questio. 1.* Tertio modo ponitur iudicium pro discretionem, l. *cum prator 12. §. non autem, 2. ff. de iud. & in §. praterea, 1. & ibi not. Inst. quib. non est perm. ff. facere testamen, vbi est glo. ordi. nam dicitur*

pupillus vel furiosus non habere animi iudicium, id est, discretionem. Quarto modo ponitur iudiciũ pro iurisdictione, l. 2. §. *fi. & ibi not. ff. de iudic.* Quinto modo ponitur iudicium pro actione, vt dicimus de iudicio familiae ercis. vt *Inst. de off. iud. §. si familia. 4. l. 1. ff. communi diuid. & l. sed & eius. 2. 4. §. familia. 1. & l. haberes. §. item si plures. 5. ff. fam. ercis.* Sexto ponitur iudicium pro condemnatione, c. *timorem, de consecr. dist. 2. & ita accipit Apost. ad Corin. 1. c. 11. Qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, id est, condemnationem, vt not. gloss. in c. in iudicis. 12. de reg. iur. lib. 6. & est text. in c. purgabit. 50. dist. Septimo ponitur iudicium pro vltima voluntate, vt est text. & ibi glo. in *c. licet, in fin. in vers. iudicare. de sepul. lib. 6.* Octauo ponitur iudicium pro opinione seu credulitate alicuius, vt dicimus in teste deponente de iudicio ipsius testis: quo casu non probat, secundum Ang. *in reper. l. sciendum. 30. col. 2. ff. de verb. obl. & Alexan. in consil. 74. col. 3. in prin. in 1. vol.* Nono ponitur iudicium pro sententia, c. *person. 4. de appel. item pro instantia, vt dicit glo. in d. §. praterea. 1. Inst. quib. non est perm. facere testam.* Decimo accipitur iudicium pro deliberatione & examinatione. c. 2. *in fin. 9. dist. 7.* Vndecimo ponitur iudicium pro auctoritate, c. *nulla, 62. dist. 12.* Duodecimo ponitur iudicium pro arbitrio boni viri, secundum Abb. in *c. cum autem, 24. de iure patren. & Barr. in extrauag. ad reprim. in vers. videbitur. licet idem Bar. in l. si sic 75. in prin. ff. de leg. 1. dicat, quod importat liberam voluntatem, per l. *Thais. 41 §. Lucius. 6. ff. de fideicom. miss. liber.* Decimotertio ponitur iudicium pro ꝑ diuino iudicio vniuersali, quod erit in fine seculi: vt tota die cantat Ecclesia: & erit prope montem Oliueti in valle Iosaphat, vnde Christus ascendit ad cœlos: inde etiam descendit iudicaturus viuos & mortuos, vt declarat B. *Th. om. 4. sent. dist. 48. q. 50. art. 4.***

In toto ꝑ autem præsentis Speculo accipiam iudicium secundum primum modum: scilicet pro tota illa expeditione, quæ fit cum illis tribus personis, scilicet cum Iudice, Actore & Reo, à prima citatione vsque ad sententiam inclusiuę; ꝑ quia etiam ꝑ sententia includitur in hoc iudicio, eo modo accepto, vt not. Bald. per illum textum in l. 1. in 3. not. ad. *C. si aduers. rem iud. & Abb. in c. 1. de plus pet. & glo. in c. statum. 11. §. in super. in ver. iudicium, & ibi Gemin. de rescript. lib. 6. prout est text. in c. in causis 19. in ver. iudicio. de re iudic. & in c. ad aures. 33. & c. personas. 4. de appell. Robert. Marant. Venus. I. V. D.*

SECUNDA PARS.

Indicii definitio, idque varie; Tum eius exercendi ratio.

SUMMARI A.

- 1. *Iudicium quid sit: & quot modis diffiniatur, n. 9. & 12.*
- 2. *Iudicium sine actore quandoque esse solet & sine accusatore, & quandoque sine reo.*

- 3 **Iudice procedente per inquisitionem, fama loco accusatoris succedit.**
- 4 **Legatum factum per persona incerta, qua ex alio futuro euentu venis certificanda, valet.**
- 5 **Donatio in qua incerta est persona donatarii, sed euentus futuro venit certificanda, tenet.**
- 6 **Diffinitio genus & differentias habere debet: alias non valet.**
- 7 **Testis rationem & causam scientis, diuersam à dicto suo à designare debet, alias non probat.**
- 8 **Verbum contendere in iudicio, ad partes solū refertur.**
- 9 **Iudicium est inuestigatio, quam facit iudex secundum iuris ordinem, per varios modos ad veritatem elicendam, & elicita custodiendam.**
- 10 **Iudicium est causa in iure reludendo necessario posita, cum personarum interpositione.**
- 11 **Iudicium est discussio causa, qua iuridice coram iudice fit.**
- 12 **Iudicium, iustitia est ministratio, qua fit à iudice in causa coram eo proposita, num. 13. & 14.**
- 13 **Iustitiam dicitur priuatus proximo facere, sibi ius suum reddendo.**
- 14 **Iustitia potest ministrari per iudicem, quandoq; absq; propositione causae.**
- 15 **Iudicium constat ex consideratione septem causarum.**
- 16 **Causa materialis qua dicatur.**
- 17 **Causa vnde dicatur.**
- 18 **Statutum vel dispositum in materia non censetur dispositum in materiato, & non venit appellatione alterius: nec e contra.**
- 19 **Materiato obligato, non censetur obligata materia.**
- 20 **Prohibitum vendere frumentum extra territorium, non poterit vendere farinam.**
- 21 **Causa qua efficiens dicatur.**
- 22 **Causa qua dicatur formalis. & num. 25. & 26.**
- 23 **Scriptura, est actus forma, quando ex legis dispositione actus in scriptis debet celebrari.**
- 24 **Ordo rescripti, dicitur forma.**
- 25 **Qua dicatur causa formalis.**
- 26 **Figura iudicii, qua fit.**
- 27 **Causa substantialis qua sit.**
- 28 **Publicatio & conclusio, an sit de substantia processus, seu iudicii.**
- 29 **Naturalis qua sit causa, & an illi renuntari possit.**
- 30 **Causa accidentalis qua sit.**
- 31 **Causa finalis qua dicatur.**
- 32 **Sententia est causa finalis iudicii.**
- 33 **Contrauersa per sententiam imponitur finis, ad quem iura festinant.**
- 34 **Ex processu, in quo non est lata sententia, non potest deueniri ad effectum executionis.**
- 35 **Causa finalis vniuscuiusque actus, est principale hominis intentum, actum illum facientis.**
- 36 **Causa qua sit finalis in contrariis. & qua in legatis.**
- 37 **Iustitia est finalis iudicii causa.**
- 38 **Iudiciorum formalibus vel substantialibus, an possint partes renunciare, num. 39. cum plurib. seq.**

- 39 **Causa formalis iudiciali, partes renunciare possunt.**
- 40 **Sententia sine ordine iudiciali de voluntate partium ferri potest: & valet in vim arbitramenti.**
- 41 **Partes an facere possint, quod iudex sine scriptis pronunciet.**
- 42 **Formalibus aut substantialibus non possunt partes in contrariis, & vltimis voluntariis renunciare, vt a ius valeat.**
- 43 **Iudicio pendente coram vno iudice potest pars aduersantium trahere coram alio iudice, & valet iudicium exceptione litis pendencia non opposita.**
- 44 **Pactum, quod venditor non teneatur de euictione, valet: tenetur tamen ad pretii restitutionem.**
- 45 **Renunciari potest accidentibus contractuum; & valet pactum super eis.**
- 46 **Finali causa iudicii renuntari potest.**

SECUNDA pars ꝑ principalis continet variam^r questionem, videlicet definitionē iudicii. Vnde quero, quid sit iudicium? Respondeo, quod variis modis diffinitur.

Et primo modo diffinitur sic: videlicet, **IUDICIUM EST ACTVS LEGITIMVS TRIVM PERSONARVM IN IUDICIO CONTENTIVM: VIDELICET IVDICIS, ACTORIS ET REI.** Hanc definitionem ponit Bal. in rub. ff. de iud. & Alb. in rub. ext. de iud. col. 2. & Alex. in rub. C. de iud. istam ꝑ definitionē impugnat Car. in rub. ext. 2. eod. & quam plures alii D. d. ibi: ex eo, quia nō est generalis, & non conuertitur, nam quandoque solet esse iudicium sine actore: vt quando iudex inquirit ex officio, c. quali: er. & quando. el. 2. 24. de accus. quādoque solet esse sine reo: vt quādo iudex inquirit generaliter super notorio crimine, ad inueniendum malefactorum, non contra certam personam: vt declarat Innocent. in c. bona. 2. 3. de elect. & habetur in constit. Regni si damna clandestina. tamen Abb. in d. rubr. nititur saluare hanc definitionem propter duas rationes. Primo; quia debet accipi iudicium à communiter accidentibus: nam secundum communem cursum causarum, vt plurimum solent esse tres personae in iudicio, facit text. in l. nam ad ea. 5. ff. de legibus. Secundo; ꝑ quia quādo proceditur per inquisitionem, saltem fama succedit loco accusatoris, vt d. e. qualiter & quando, 24. de accus. & sic ex iuris fictione extat accusator. Verum ista saluatio Abb. non ex toto euacuat rationes contrarias: quia non euacuat illam, quando proceditur sine reo, super notorio crimine: quae appellatur inquisitio generalis. Puto ꝑ tamen saluando Abbat. ab ista impugnatione, dici posse, & praesuppono subtiliter: quod vbi cumque aliquis actus legitimus requirit ad sui efficaciam incrementum aliarum personarum, potest dari ille actus validus & efficax, quamuis non omnes illae personae interueniant certae: sed aliqua sit incerta, inspecto praesenti statu: tamen ex certa destinatione per rerum naturam; puta, quia

venit certificanda ex aliquo futuro euentu: iste est
 text. *in l. quidam legatus. s. & ibi Bartol. ff. de reb. dub.*
 vbi valet legatum factum personæ incertæ, quæ
 ex aliquo futuro euentu venit certificanda: & ta-
 men non est dubium, quod in legatorum requiruntur
 duæ personæ: quoad eius efficaciam, scilicet, per-
 sona legatæ & persona legatarii: vt patet ad sensum.
 5 Similiter in contractibus: nam contractus non
 potest per rerum naturam celebrari, nisi interueniat
 consensus duorum; vel nisi duæ personæ interue-
 niant: vt patet ad sensum: & tamen potest dari ali-
 qua donatio, in qua persona donatarii sit incerta,
 & veniat certificanda ex aliquo futuro euentu. Exem-
 plum in missilibus, quæ proiciuntur in populum,
 vt in §. antepen. 46. *Inst. de rer. diuis.* & tamen non per
 hoc definit, quin illud appelleretur legatum, & illa
 donatio: ita in opposito, quando iudex facit gene-
 ralem inquisitionem super delicto notorio; dico,
 quod reus, licet de præsententi sit incertus: tamen est
 certus per rerum naturam, saltem destinatione: ven-
 nit enim ex futuro euentu certificandus: nam per in-
 quisionem iudex perquirat indicia: & si contra ali-
 quem inueniat indicia, descendit postea ad specia-
 lem inquisitionem contra eum: & sic non per hoc
 definit esse iudicium: quia imo est reus saltem des-
 tinatione: & ex futuro euentu certificandus: & per
 hæc posset in totum approbari saluatio Abb. Sed
 6 licet ista diffinitio ita saluata, videatur prima fa-
 cie procedere: tamen puto ex noua consideratione
 eam non esse bonam; & considero id, quod est vul-
 gatum in diffinitionibus; nam omnis diffinitio de-
 bet habere genus & differentias; alias non valet: sed
 hic, si recte consideretur, ipsummet diffinitum pon-
 nitur loco differentiarum: ergo non valet ratione per-
 plexitatis, *l. si Titius 16. ff. de cond. instit.* Hoc patet:
 nam dicitur in diffinitione, quod iudicium est actus
 trium personarum in iudicio contententium: & sic
 iudicium est diffinitum: ipsummet ponitur in diffe-
 rentiis, ibi; In iudicio, &c. per quod nulla resultat
 declaratio quidditatis iudicii, sicut si quis veller
 diffinire hominem, & diceret: homo est animal in
 homine consistens: nam per talem diffinitionem
 nulla haberetur declaratio hominis, cum differentiarum
 se referant ad ipsum diffinitum: sic in proposito, si
 quæro scire quid sit iudicium, male mihi declaras,
 si dicis, quod est actus, qui in iudicio fit, quia nihil
 plus scio nunc per talem declarationem, quam an-
 tea sciebam sine ea. Quod facit ad id, quod dicitur
 7 de teste, qui debet assignare rationem & causam
 scientiarum diuersam à dicto suo; alias si est eadem
 ratio cum dicto, testis non probat, vt si dicat, scio
 Titium occidisse hominem: & interrogatus de cau-
 sa scientiarum dicat, quia scio: iste testis non probat, se-
 cundum Bart. *in l. fin. ff. de offic. proc. Cas.* & Soc. *consil.*
98. col. fin. in 4. vol. vnde per istam diffinitionem non
declaratur quidditas diffiniti, prout esse deberet, vt
not. Fran. de Aret. in l. 2. in prin. in 2. not. de vulg. & pup.

ergo non est bona. Secundo, quod contra hanc diffi-
 8 nitionem considero illud verbum, Contententium: nam
 refertur pariformiter ad omnes tres personas,
iuxta aliam hoc iure 4. §. 2. & l. Lucius 45. in princip. ff.
de vulg. & pup. & tamen in quantum respicit perso-
 nam iudicis, videtur inepte poni: quia istud ver-
 bum, contendere in iudicio, refertur solum ad par-
 tes, vt in *auth. offeratur. C. deli. contest.* partes enim
 dicuntur adinuicem contendere: & iudex est me-
 dius inter eas, *l. 1. C. de nupt.* & not. Bart. *in l. legatum*
ciuita. i. 16. circa fin. ff. de usufruct. legato. & est text. *in*
e. cum aterni. 1. de re iud. lib. 6. & per hæc puto; quod in
 puncto iuris hæc diffinitio non sit bona. Secundo
 modo quod principaliter diffinitur iudicium, se-
 9 cundum Card. & Imol. *in rubr. extr. de iud. videlicet. iudicium*
est inuestigatio, quam facit iudex secundum
iuris ordinem, per varios modos ad veritatem elici-
endam, & elicitam custodiendam. Et hanc diffi-
 nitionem approbat Abbas, & ibi Alex. *in rubr. C. de*
iud. Ista diffinitio posset morderi: quia videtur re-
 stringere iudicium, solum, quando iudex procedit
 secundum iuris ordinem: ergo si ex forma statuti,
 vel rescripti Principis iudex nolle procedere, iuris
 ordine non seruato, prout est, quando procedit sine
 figura iudicii, & sola facti veritate inspecta, prout
 in Regno proceditur in causis ciuilibus: sequeretur,
 quod ibi non esset iudicium: quod tamen est fal-
 sum: cum ibi etiam interueniat persona Iudicis, A-
 ctoris, & Rei, vt in *e. forus 10. de verb. sign.*
 Tertio modo quod diffinitur iudicium, secundum
 10 Gasp. de Cal. *in d. rubr. extra. de iud. videlicet. iudicium*
est causa in iure reddendo necessaria posita cum in-
terpositione personarum; & ista fuit diffinitio Azon.
in summa, eod. tit. hanc diffinitionem puto indubi-
 tanter non procedere, nec esse bonam: nam omnis
 bona diffinitio debet habere aliquid loco generis,
 vt habetur *in l. 1. §. dolum. ff. de dolo.* Sed in hac diffini-
 tione loco generis ponitur ille terminus, causa: &
 recte considerando hunc terminum, causa, est ter-
 minus magis specialis, quam sit iudicium, quod pro-
 batur ad sensum; nam causa, est ipsa materia, quæ in
 iudicio deducitur & agitur, vt declarant Alex. & alii
 Moderni *in l. postquam liti. 4. C. de pact. in l. causas. 16.*
C. de transact. & est text. *in d. c. forus. 10. de verbor. si-*
gnific. vbi ista duo, scilicet, iudicium, & causa pon-
 untur, vt diuersa, & dicam plenius in 5. parte principii.
 si ergo causa est ipsa materia quæ, deducitur in iu-
 dicio, sequitur quod iudicium est continens, causa
 vero contentum: vnde differunt, vt continens &
 contentum: sed negari non potest, quin generalius
 sit continens, quam contentum, prater ea quod iu-
 dicium sit generalius, perpenditur clare ex dictis
 Alexan. *in d. l. postquam liti.* & ibi etiam Ias. vbi facit
 differentiam inter iudicium, causam, litem & in-
 stantiam: & dicit, quod iudicium dicitur à citatio-
 ne, vsque ad finem sententiæ, & sic continet sub se
 litem & causam, & instantiam: ergo est nomen ge-

neralius: vnde male diffinitur per nomen speciei: quia videtur diffiniri per suum indiuiduum, quod fieri non potest: sicut si vellemus diffinire hominem, & diceremus, homo est Petrus, rationalis, mortalis, ista est mala diffinitio: quia loco generis haberet suum indiuiduum, scilicet Petrum: & sic non esset bene demonstrata quid dicitur ipsius diffinitio: & sequeretur vnum inconueniens, quod, quot sunt causæ, tot essent iudicia separata in genere: quod non est verum: quia quando diffinimus iudicium, accipimus ipsum tanquã vnum in abstracto consideratum: & non prout est, hoc iudicium, & illud, & c. sicut dicimus de officio iudicis, vt declarat Bar. in l. 1. col. 2. & 3. ff. de iurisd. omn. iud. p hoc est tex. in l. pponatur. 76. ff. de iud. & hoc est de mente Arist. in *pradicamentis*.

81] Quarto modo diffinitur iudicium secundum Abb. in d. rub. extr. de iud. c. videlicet, iudicium est discussio causæ, quæ coram iudice iuridice fit. Hanc diffinitionem approbat ipse per tex. in d. c. forus. 10. de verb. sign. & potest esse bona hæc diffinitio: quia bene probatur per d. c. forus. & differt à præcedenti, quia illa ponit ipsam causam, vt genus, & ideo non procedit, vt supra dixi, impugnando istam: ista vero ponit ipsam discussionem causæ, vt genus, quod stare potest: quin aliud est dicere causam, quod est quiddam per se: & aliud discussionem causæ, quæ discussio refertur ad personas interuenientes in iudicio: quia causa ipsa per se non discutitur.

82] Putarem tamen vltra prædictas diffinitiones Doctorum, posse & quinto modo diffiniri iudicium: videlicet, iudicium, est iustitiæ ministratio, quæ fit à iudice in causa proposita coram eo. Hæc diffinitio est bona & generalis: & conuertitur eum suo diffinito, & constat ex genere & differentijs; nã in quantum dicitur, est iustitiæ ministratio, istud est genus; quia comprehendit sub se plures species; nam potest ministrari iustitia in iudicio, & extra iudicium, vt habetur pleue in decis. 24. cons. Neapol. & ad hoc sunt prædita illa tria capitula regni, videlicet vnũ, quod incipit: *Ad regale fastigium*, aliud, quod incipit: *Omnis prædatio*, & aliud, quod incipit: *Finis præcepti, charitatis, &c.* in quibus locis ponuntur exempla de iustitia ministranda extra iudicialiter, potest etiam poni exemplum in causis breuioribus: in illis, & in quibus proceditur leuato velo, iuxta *auth. nisi breuiiores, & ibi Bart. & Doct. C. de sent. ex breui. rec. & l. de submersis. 5. & ibi gloss. & Doct. C. de naufrag. lib. 11.* Item, quod iudicium sit ipsa ministratio iustitiæ, colligitur ex textu in d. c. forus. in quantum dicit, quod ipsa materia, quæ proponitur in iudicio, dicitur causa: sed dum diffinitur, dicitur iudicium, dum scilicet, per sententiam, dicitur iustitia: sic ergo finis dicitur iustitia: ipsum discutere, dicitur iudicium: vnde qui iudicium exercet, dicitur ministrare iustitiam: quia quicquid facit, est, vt veniat ad finem: sic ad ipsam iustitiam, id est, ad sententiam: qua sententia lata, dicitur iustitia ministrata: sed dum est in

fine; dicitur iustitia ministrari, hoc probatur in l. 2. §. post originem. 13. ff. de orig. iur. vbi post originem iuris fuerunt inuenti iudices & magistratus, qui iura redderent: & sic qui iustitiam ministrarent, qui ius procul dubio reddunt, dum iudicium exercent. Quod patet ex ipsa denominatione vocabuli: nam dicitur iudex, quasi ius dicens, vt in d. c. forus. 10. de verb. signis. & not. Bart. in l. 1. col. 2. in princ. ff. de iurisd. omn. iud. inde venit iudicium à iudice: quia dicitur iudicium quasi ius dicitur: sicut iudex dicitur, quasi ius dicens; ita hæc omnia dicuntur in d. c. forus, vnde sicut iudex dicitur ius dicere, & sic iustitiam ministrare, vt habetur in l. pen. ff. de iust. & iure. ita & iudicium, quod descendit à iudice, dicitur ipsa iustitiæ ministratio, & sic dicitur iuris.

Sequitur in diffinitione, t Quæ sit à iudice, & c. 13 hoc verbum pono ad differentiam priuati, qui sine iudicio potest facere iustitiam proximo reddendo ius suum: quia tunc dicitur seruare iuris præcepta, *Liustitia. 10. §. 1. de iust. & iur.* Item ponitur; quia non potest dari iudicium sine iudice, cum ab eo denominetur tanquam a fortiori, vt d. cap. forus. t Sequitur in diffinitione: in causa proposita coram eo, & c. ista verba pono ad differentiam iustitiæ ministratæ per iudicem sine propositione alicuius causæ, exemplum: quando iudex emitit banna, quod nullus portet arma, vel ambulet de nocte, vel blasphemet Deum, vel simile: iam dicitur iustitiam ministrare; & tamen non dicitur iudicium: quia nulla causa est proposita coram eo, nec adest ibi aliqua forma iudicii. Item pro hoc, quod dico, in causa proposita coram eo, apparet quod iudicium non potest dari, vbi non est aliqua causa ciuilibis, vel criminalis: quia istud nomen, causa, est generale, cõprehendens ciuilem & criminalem; vt dicitur infra in 5. parte huius tract. est text. & ibi Alex. & Doct. in l. causas 10. C. de transact. reprobat gloss. ibi & in c. 1. de iur. calum. & Cardin. in Clem. 1. in 17. q. de offic. vic. Causa enim dicitur materia ipsius iudicii, super qua iudicium radicatur, vt d. c. forus. 10. vnde dicitur causa materialis ipsius iudicii; quia sine ea non posset iudicium in esse produci.

Hinc sumpta occasione t oportunitum est hæc discutere, quot causæ considerentur in iudicio? super qua questione dico; quod septem causæ considerantur in iudicio: videlicet, causa materialis, causa efficiens, causa formalis, causa substantialis, causa naturalis, causa accidentalis, & causa finalis.

Prima t causa dicitur materialis, & dicitur causa materialis generice illa, ex qua immediate aliquid fit: & illud quod fit ex ea, appellatur materiatum, vt est text. gl. & Bart. in l. si conuenerit. 18. §. si quis 3. ff. de pign. act. exemplum ponitur in §. cum ex aliena. 25. Inst. de ver. signis. vt quando ex argento fit cratera, argentum appellatur causa materialis, cratera vero materiatum, vt declarat Bar. in l. dictam 8. col. 2. C. de cond. ob. caus. & Abb. in prox. dec. col. pen. vbi dicunt, quod

quod causæ cardinales dicuntur esse quatuor: scilicet materialis, efficiens, formalis, & finalis. & ibi declaratur, quæ fiat ista quatuor causæ. Et ꝑ dicitur causa à chaos, quod fuit principium omnium, vt declarat Card. in *Clem. dudum 2. §. ab olim. col. 2. de sepul.* causa autem, quæ in iudicio deducitur, dicitur à casu, quia casualiter euenit, vt d. c. *forus. 10. de verb. signif.* in proposito autem quo ad iudicium, causa materialis ipsius iudicii, dicitur ipsa causa, quæ in eo deducitur: siue sit civilis, siue criminalis, vt d. c. *forus.* quia ex ipsa causa immediate fit iudicium: & ipsum potest appellari materiæ. ꝑ An autem id quod est statutum, vel dispositum in materia, censetur etiam dispositum in materiæ, & an vnum veniat appellatione alterius, & econtra? dic regulariter, quod non, text. est in *l. ligni. 55. §. filignum. 7. & ibi gl. Seruini. 57. ff. de leg. 3. l. librorum. 51. §. charis. 6. & ibi Bart. & l. si cui. 70. eod. tit. & d. l. si conuenierit. 18. §. si quis. 3. ff. de pign. & Ex ꝑ quo inferitur, quod si debitor pignorat sylvam cardæam, non censetur pignorat anavis, quæ sit ex lignis illius sylvæ: quia obligata materia non censetur obligatum materiæ, text. est formalis in *d. l. si conuenierit 18. §. si quis. 3. & ibi per Doct. vbi Bald. mouet pulchrum & quotidianum dubium, scilicet: an creditor possit prohibere debitorem, ne incidat ligna in sylua pignorata: & distinguit, aut sylua est cardua: & non potest prohibere, aut non est cardua: & tunc secus, vt**

20 *ibi per eum.* Fallit tamen id, quod supra dixi, ꝑ quando eadem est ratio in materiæ, quæ est in materia: vt si statutum prohibet vendi frumentum extra territorium, censetur prohibere etiam fitinam, vt not. Fel. in *c. ad liberandum. 17. col. 2. de iudicis.*

21 Secunda causa, ꝑ quæ consideratur in iudiciis, est causa efficiens: dicitur autem causa efficiens illa, quæ facit actum, vel opus mediante materia, vt dicit Bald. in *d. l. 8. colum. 2. vers. modo dubitatur, & c. C. de condit. ob caus. & Abb. in proæm. decre. colum. fin.* vbi plus dicit, quod causa efficiens potest esse proxima & remota, potest explicari in ædificatione: nam ipse faber mutatus, dicitur causa proxima, quæ immediate facit murum; dominus vero, qui facit ædificari, dicitur causa remota: causa ergo efficiens in iudiciis, est Iudex, Actor, & Reus: quia ista personæ faciunt iudicium, vt in *d. c. forus. 10.* & not. Abb. in *rub. de iudic.* & ista dicitur causa proxima: ex quo ab istis personis immediate procedit iudicium. Posset etiam considerari causa remota in iudiciis, vt quando aliquis litigat per procuratorem: nam procurator, est causa proxima: dominus vero, est causa remota: vel potius procurator posset dici causa efficiens instrumentalis, per ea quæ declarat Abb. in *d. proæm. decre. colum. fin.*

22 Tertia ꝑ causa, quæ consideratur in iudiciis, est causa formalis: dicitur autem causa formalis illa, quæ consistit in ordine vel modo à lege tradito ad faciendum aliquem actum, puta, quando aliquis

actus debet fieri cum aliqua solennitate iuris: illa solennitas dicitur in forma ipsius actus: exemplum potest poni in testamento, in quo requiruntur septem testes pro forma, adeo quod si vnus deficit, testamentum non valet, *l. si vnus. 12. & ibi communiter Doct. C. de testamen.* Item in stipulatione, in qua est forma, vt precedat interrogatio, & sequatur responsio, *l. 5. §. stipulatio 1. ff. de verb. oblig.* Item in transactione super alimentis, in qua pro forma requiritur decretum prætoris, cum causæ cognitione: quæ omiſſa vitatur transactio, *l. cum hi. 8. §. si prætor. 17. ff. de transact. idem in alienatione rerum minorum, vel Ecclesiæ: vt in toto tit. ff. de reb. eorum. & C. de prad. min. & in authent. hoc vnus porrectum. C. de sacrosanct. eccles.* Item, ꝑ vbi lex vult, quod aliquis actus celebretur in scriptis, illa scriptura dicitur forma illius actus, secundum Bald. in *l. fin. col. 2. C. de suis & legit. facit l. contractus. 17. & ibi Bald. C. de fid. instrum.* Item, ꝑ vbi Princeps dat certum ordinem in rescripto, ille ordo dicitur forma, quæ omiſſa, vitatur actus, *l. cum dilecta. 22. & ibi p. nec per Felin. de rescript. postunt etiam mille alia exempla inuestigari ex variis legibus in Corpore iuris, in quibus aliquid requiritur pro forma. Illa dicitur formalis, ꝑ quæ dat esse rei: & omiſſa vitat actum, *l. Iulianus 9. §. sed si quis 3. ff. ad exhib. & c. super questionem. 27. §. verum & ibi per Felin. & c. prudentiam. 21. in fin. de offic. delegat. & c. secur. 21. de elect. lib. 6. & Card. in Clem. 1. in 10. q. de reb. eccl. non alien.* In proposito ꝑ autem dicitur causa formalis iudicii ipse ordo, & solennitas iudicii: videlicet, quod præcedat libellus, & sequatur litis contestatio, & postea fiant probationes, & demum feratur sententia, alias sententia non valet, si iste ordo & forma omittatur, vel peruertatur, *l. prolatam. 4. & ibi Bart. C. de sent. & in terlec. Item, quod iudex sedeat pro tribunali, est de forma & solennitate iudicii, *c. fin. de reg. iur. lib. 6. & not. Bart. in l. 1. & fin. C. de sent. ex breu. rec. & Spec. in tit. de dilat. §. fin. vers. sed cum à procedente.* Alio vocabulo ista forma appellatur figura iudicii, vt dicit Bald. in *l. nec quicquam. 9. §. de plano 3. col. 1. ver. quid si committitur, & c. ff. de offic. procons. & declarat Old. in *conf. 115.* & ita intelligitur gloss. in *l. in benemus 41. C. de lib. causa,* quæ dicit, tunc dici confessionem iudicalem, & præiudicare, quando fit in figura iudicii, & ibi hoc etiam dicit Bald. idem tenet Felin. in *c. quoniam contra 11. col. 25. de probat. & gl. & Bart. in l. cum scimus. 22. in fin. C. de agr. & cens. lib. 11. & ita verificatur illa clausula, sine figura iudicii: quando Princeps ita causam committit, quia censetur sublatu omnino ordo formalis iuris positui, quo ad solennitatem, non quo ad substantiam probationum: vt not. Bart. in *extrauag. ad reprimen. in vers. & figura iudicii.* & Lanfranc. in *Clem. spe. 2. in vers. & figura.* & ibi etiam Card. & Dd. de verbor. signif. & Petr. Philip. Corn. in *conf. 53. colum. 2. in litera S. in 2. col. & Soc. in *conf. 46. col. 2. in 1. vol.******

Quarta causa, ꝑ quæ consideratur in iudiciis, dicitur

rur causa substantialis : & dicitur illa, super qua
 consistit tota virtus, nomen & effectus ipsius actus.
 Exemplum in contractu emptionis & venditionis
 substantialia ipsius contractus, est res & pretium: nam
 sine istis non potest celebrari talis contractus, &
 nullus est, *l. fin. C. de contrah. empt. & l. 2. eod. tit. & Inst. eod. §. item pretium. 2.* sic etiam in iudiciis, substantia-
 lialia iudiciorum dicuntur ipsi actus substantialis
 iudicii: prout est libellus, litis contestatio, iuramentum
 calumniae, probatio, & alii similes, vt *d. l. prola-
 ram. 4. & ibi Bartol. & Doct. C. de sent. & interloc. & ha-
 betur in Clem. dispensiosam. 2. de iud.* declarat Abb. in
 c. cum. l. & A. 2. coll. 2. de re iudic. Vbi ¶ etiam tangit,
 in publicatio & conclusio, sit de substantia
 processus, seu iudicii, de quo plene dicam infra in
 sexta parte, congrue in suo loco opportuno. Et non
 putet aliquis esse vnum & idem exemplum, id quod
 posui in formalibus iudicii cum hoc, quod pono in
 substantialibus: quia imo est diuersum: nam in formalibus
 considero solum ordinem solemnitatis: vt
d. Clem. dispensiosam. & d. l. prolatam. 4. in substantia-
 libus vero considero propriè ipsos actus interuenientes:
 quos supra dixi.

Quinta causa, quæ ¶ consideratur in iudiciis, est
 causa naturalis: dicuntur enim naturalia alicuius
 actus ea, quæ veniunt tacite ex natura ipsius actus,
 absque eo, quod dicatur: sicut dicimus in muro,
 in quo tacite venit ex natura ipsius, vt reddatur æ-
 que bonum, *l. cum quid. 3. ff. si cert. pet.* Item in contra-
 ctu venditionis, in quo tacite venit ex natura ip-
 sius, vt venditor teneatur de euictione, *l. non dubi-
 tatur. 6. C. de euictionib. & l. in vendendo. 66. ff. de con-
 trahen. empt.* Idem, vt venditor non teneatur ad dan-
 dum, sed tantum ad tradendum, *l. ex empto. 12. ff. de
 actio. empr. l. si ita 25. §. 1. ff. de contrah. empt. & l. clau-
 uibus. 74. eod. tit.* Item in contractu depositi venit
 dolus & lata culpa tantum ex natura ipsius: in lo-
 cato vero venit etiam leuis: in commodato etiam
 leuissima, *l. si vt certo. 5. §. nunc videndum. ff. commo-
 dat.* Ista dicuntur naturalia actuum: de quibus etiam
 habetur in *l. pacta conuenta. 72. & ibi gloss. ff. de
 contrahen. empt.* sic etiam in iudiciis considerantur
 naturalia iudiciorum: & sunt illa, quæ veniunt ex
 natura iudicii, tacite ex iuris dispositione: & de his
 potest poni exemplum per quam plures iuris regu-
 las loquentes de natura ipsius iudicii. Primum
 exemplum est in *l. vbi capsum. 30. ff. de iudic.* hoc enim
 est de natura iudicii, vt vbi capsum sit, ibi de-
 beat finem accipere. Secundum exemplum est in *l. in
 hoc iudicio. 27. ff. famil. ercise.* vbi de natura iudicii
 est, vt sit indiuiduum. probatur etiam in *l. nulli. 10. C. de iud. & in c. 1. de sequest. poss. & fruct.* & Spec. in rit.
de arbit. §. sequitur. col. 1. 4. ver. quia omne iudicium, & c.
 Tertium exemplum est in *l. fin. C. de fruct. & lit. expens.*
& l. non debet actori. 41. ff. de reg. iur. vbi traditur
 regula, quod de natura iudicii est, vt in eo seruetur
 æqualitas inter actorem & reum & non clau-

dicet. Quartum exemplum est in *l. properandum. 13. in
 princ. C. de iud.* vbi de natura iudicii est, quod instanta
 eius finiatur triennio, vel biennio, secundum
 quod est iudicium civile, vel criminale: vt ibi habe-
 tur. Quintum exemplum est in *l. solemus. 61. & ibi gloss. &
 Doct. ff. de iudic.* vbi in iudicio tacite venit, quic-
 quid venit ex natura actionis propositæ. Sextum ex-
 emplum est in *l. adiles. 25. §. item sciendum. s. ff. de adil.
 edict.* vbi omnia accessoria post litem contestatam,
 veniunt ex natura iudicii, etiam si non petantur.
 Possent etiam & alia exempla poni, quæ per se stu-
 diosus inuestigator querere & adaptare potest.

Sexta causa, quæ ¶ consideratur in iudiciis, est
 causa accidentalis: & quæ sit causa accidentalis, de-
 clarat Bal. in *l. in vendentis. 13. col. fin. in fine. in 4. q. in fin. C. de
 contrah. empt.* vbi dicit, quod accidentale alicuius
 actus dicitur, quicquid aduenit ipsi actui iam
 substantiato: vt habetur in *l. pacta conuenta. 72. &
 ibi gloss. ff. de contrah. empr.* est enim accidens secundum
 Dialecticos, quod potest adesse & abesse ab aliquo
 subiecto, præter ipsius subiecti corruptionem. Omne
 igitur pactum, quod apponitur in contractu emptionis
 præter rem & pretium, dicitur accidentale; quia sine eo
 potest stare contractus secundum Baldum in *l. in vendentis. 13. col. final.* sic etiam conside-
 ro in iudiciis, & dico, quod omnia, quæ emergunt
 in iudicio, puta per oppositionem alterius partis,
 præter formam & substantiam iudicii, dicuntur
 accidentalia: exemplum pono in *l. quoties. 3. C. de iud. &
 l. 1. & ibi Bart. C. de ord. iudic.* vt si porrigo libellum,
 in quo peto hereditatem, aduersarius opponit mihi
 quaestione status: illa quaestio incidens dicitur
 accidentalis, quia absque ea iudicium procedebat in
 petitione hereditatis. Potest etiam generaliter poni
 exemplum in omnibus exceptionibus, quas liti-
 gator opponit contra personam aduersarii, vel contra
 testes, vel contra libellum in casibus, in quibus
 parte non opponente procederet iudicium: iuxta
 text. in *l. sed & si suscepit. 51. ff. de iud. & l. ita demum. 13
 & ibi Alexan. & Doct. C. de procur. & l. Pomponius. 40. §. rati. 3. de procur. & l. fin. C. de except.* ista omnia dicuntur
 accidentalia: quia super eis fabricatur aliquod nouum
 incidens iudicium, super quo habet necesse iudex
 interloqui, & sine eis procederet iudicium
 principale: quia non tangit substantiam, neque
 formam iudicii.

Septima & vltima causa, quæ ¶ consideratur in
 iudiciis, est causa finalis: dicitur autem causa finalis
 illa, ad cuius finem aliquis actus fit: quæ cessante
 cessat effectus illius actus, *l. diligere. 6. §. quamuis. 2. ff. de iur. patr. & l. cum te. 6. C. de pact. inter empr. & vend.*
 Sic ¶ etiam in iudicio causa finalis, dicitur sententia
 diffinitiva: quia ad hunc finem de ducitur causa
 in iudicio, vt per sententiam terminetur, *l. properandum. 13. C. de iud.* & vt vnusquisque consequatur quod
 suum est, *c. cum aterni. 1. de sent. & re iud. lib. 6.* pro hoc
 est text. formalis, & ibi not. in *l. 1. ff. de re iud.* vbi
 habe-

Iudicii tela aggreditur. De iudic. definit. & caus.

9

habetur, quod per sententiam imponitur finis con-
trouersie. Ad quem ꝑ finem iura multum festinant,
vt sit litium finis, l. 2. C. de re iudic. & odio habent,
quod lites ex litibus oriuntur, l. terminatio. 3. C. de
fruct. & lit. expen. & l. 4. §. air prator 3. ff. de re iud. & l.
non distinguemus. 32. §. questum. 16. ff. de arbitr. & l.
si quis iurandum. 11. in fin. C. de rob. credi. ꝑ & quod
ipsa sententia sit causa finalis iudicii, patet; quia ea
cessante, cessat effectus iudicii: qui effectus, est ipsa
executio: nam ex processu, in quo non est lata sen-
tentia, non potest deueniri ad effectum executionis,
l. 1. & l. fin. & ibi not. C. de exec. rei iud. & l. si cum
nulla. 58. ff. de re iudic. l. si pacto quoponam. 14. in fin. C.
de pact. Istud ꝑ probro per vnam pulchram declaracionem,
quam facit Socin. in consil. 251. colum. 7. vers.
comprobatur, & c. in 2. volum. vbi dicit, quod causa
finalis vniuersi cuiusque actus, est principale intentum
hominis facientis illum actum: similiter idem Soc.
in consil. 159. colum. 2. versicul. confirmantur etiam, & c.
in 2. volum. vbi ponit aliam declaracionem, dicens,
quod causæ, quæ coherent dispositioni, & quæ in-
specta iuris dispositione inducunt & arctant ad ita
disponendum, dicuntur esse causæ finales: de qua
materia tractat Bart. in l. 1. §. fin. ff. de donat. sed in ma-
teria iudicii, principale propositum prosequentis
iudicium est veniendi ad sententiam, & ipsa senten-
tia arctat ad formandum iudicium cum suo ordine:
ergo ipsa dicitur causa finalis. ꝑ Quæ autem sit
causa finalis in contractibus, & quæ in legatis, de-
clarat Bald. in l. 1. col. 2. C. de sal. causa adiect. leg. & dicit
Bald. in l. generaliter. 52. colum. 2. in 2. oppos. C. de epis.
& cler. quod causa finalis, dicitur proprie causa, &
non alia causa: imo dicitur causa omnium alia-
rum causarum, secundum Arist. quem ibi allegat

Bal. in rub. C. de insir. & subst. cir. ca. prin. ꝑ Possit etiam
dici causa finalis iudicii, ipsa iustitia: quia per exa-
men iudicii peruenitur ad iustitiæ ministracionem,
quæ fit per ipsam sententiam, secundum And. de
Isern. in consil. cultus iustitiae.

Vidimus, ꝑ quomodo istæ septem causæ con-
siderantur in iudicio. Quæ pro complemento hu-
ius secundæ part. s, an possit saltem de voluntate li-
tigantium fieri iudicium absque interuentu ista-
rum septem causarum, vel alicuius ex eis? Ista quæ-
stio continet hoc in effectu, scilicet; an partes pos-
sint renuntiare formalibus vel substantialibus iudi-
ciorum, & sic de aliis causis supra declaratis. Et pro
solutione huius questionis reassumo omnes causas
prædictas.

Et primo, quoad causam materialem, dico quod
huic causæ non potest renuntiar: quia cum iudi-
cium sit quid materialium, ab ipsa causa in iudicio
deducta, non potest in esse produci sine eius materia,
& sic neque partes, neque iudex possent facere,
quod sit iudicium absque causa materiali: quia esset
impossibile per rerum naturam: sicut siaber vellet
facere nauem absque lignis & tabulis, rex. est in l. per

seruum. 14. §. fin. ff. de usu & habit. facit l. vbi repugnan-
tia. 188. ff. de reg. iur.

Secundo, capio causam efficientem, & dico idem:
quod huic causæ non potest renuntiar, nec produ-
ci in esse iudicium, absque causa efficienti: quia esset
ridiculum, sicut nasci filium sine patre, l. lites. 42.
§. ea obligatio, 2. ff. de procur. & per Dd. in rubr. Insir. de
act.

Tertio, est causa formalis, ꝑ super qua adhibetur
talis distinctio: Aut enim est talis forma, quæ prin-
cipaliter respicit fauorem partis: & illi formæ po-
test per partes renuntiar, per regulam. pen. C. de pact.
& valet iudicium Exemplum in iuramento testis:
nam testis tenetur iurare pro forma; alias eius de-
positio non valet sine iuramento, l. iuris iurandi. 9. C.
de testib. & ibi Doct. & Abb. in c. iuu. 39. de testib. &
artestas. & tamen potest per partes remitti iuramen-
tum testi: & valet eius depositio, vt est text. in d. c.
iuis. & ibi Abb. in 3. notab. assignat rationem prædictam,
scilicet; quia est forma inducta in fauorem partis:
aut est forma quæ principaliter respicit ius publi-
cum: & illi non potest renuntiar, prout est ipse or-
do iudicii, vt not. glo. in ver. partium, in c. de causis.
4. de off. deleg. & ibi expresse hoc tenent Abb. & Ioan-
de Imol. pro hoc est text. in l. 2. §. sed quis veremur. 4.
C. de iura. cal. & in c. 1. de lit. contest. & l. nemo potest. 55.
ff. de leg. 1. ꝑ Quod tamen intellige sane procedere, quando
partes vellent omittere formam iudicii, &
vellent, quod sit iudicium, & quod sententia valeat,
vt sententia iudicis; quia hoc facere non possunt:
sed si partes vellent ex toto tollere ordinem iudi-
ciarium, & vellent vt iudex procedat ex arbitrio;
tunc id facere possunt, & valet ibi sententia in vim
cuiusdam arbitramenti seu pacti, ita dicit Abb. in d.
c. de causis. 4. col. 2. & ibi etiam Felin. in 4. col. & ita de-
bet intelligi quod not. gloss. in c. si in ver. illustrium. de
sent. & re iud. lib. 6. & tangit plene Abb. in c. 1. col. 4.
& s. & ibi etiam Ioan. de Imol. de libel. obl. probatur
per ea, quæ habentur in l. 2. C. com. vtriusque iud. quod
partes possunt ratificare sententiam nullam, & vale-
bit in vim pacti, & ista plene examinat Matth. de Af-
flict. in suo comment. constitutionum Regni in pralu-
diis, in 8. quest. principali. ꝑ An autem possint partes
facere, quod iudex pronuntiet sine scriptis? In hoc
repetio varietates Doctorum: nam Bar. in l. quoties.
3. C. de priuil. schol. lib. 12. tenet, quod hoc potest fieri
per partes, & valebit sententia sine scriptis, idem tenet
Ioan. Andr. in ad dir. Spec. in tit. de sen. §. iuxta, vers.
sic. item non valet, in addit. qua incip. versic. 3. & c. Con-
trarium videtur tenere gloss. in d. c. final. in ver. illu-
strium, circa fi. de sent. & re iud. lib. 6. putarem ita sal-
uari posse vtraque opinionem, vt distinguamus
modo prædicto, scilicet aut partes volunt, vt in toto
iudicio omittatur ordo iuris: & tunc potest etiam
in sententia omitti ista solemnitas scripturæ: quia
tunc iudex censetur quidam arbitrator, per supra
dicta: aut partes volunt, quod iudicialiter proceda-

ur in aliis actibus, & sententia feratur sine scriptis: & tunc fieri non potest per ea, quæ not. Spec. in iur. de libel. concept. §. nunc dicendum. versic. 9. ista enim est communis opinio omnium, quod si partes volunt omittre ordinem iudicium, in toto processu possunt hoc facere: secus si in aliquo actu tantum, vt dicit Gemin. in d. c. fin. colum. 3. in fin. ver. not. bene istam glo. & c. de sent. & re iud. in 6. & Abb. & Doct. in c. de causis. 4. extr. de off. deleg.

Quarto, est causa substantialis, in qua per omnia facias eandem distinctionem, quam feci in causa formalis: quia ista dux causæ quo ad hoc, pari passu ambulant: per ea, quæ not. Bart. in authent. offeratur, colum. fin. C. de lit. contes. vbi format quæstionem: **42** An possit renuntari substantialibus iudicii. † Ex prædictis potest declarari illud, quod dicimus in contractibus, & in vltimis voluntatibus, in quibus non potest per partes renuntari formalibus, neque substantialibus, per l. nemo potest. 55. ff. de leg. 1. & l. si vnus. 12. C. de testam. quia ista formalia tendunt in fauorem publicum, ad hoc scilicet, ne falsitates committantur, l. iubemus. 2. 9. in fin. C. de testamen. & l. fin. C. de fideicommiss. & not. Bart. in d. l. nemo potest, in 2. quæstio. ita colligit ex not. per glo. & Bart. in 1. oppos. in d. l. nemo potest. nam illud intelligitur, scilicet, vt ille actus factus sine solennitate legis, remaneat proprie ille idem, & cum illo vigore, qui esset cum solennitate; non enim potest testator facere, quod sit testamentum, & quod fiat coram quinque vel paucioribus testibus: sed quod sit codicillus, sic, quod erit per clausulam codicillarem appositam, de qua per Bart. in l. 1. ff. de iur. codic. sicut non possunt partes facere, quod sit verum iudicium sine ordine iudiciario: sed quod sit quoddam arbitramentum, sic vt supra dixi.

Quinto, est causa naturalis: super qua facio hanc distinctionem. Quædam veniunt ex natura iudicii propter publicam vtilitatem: vt est peremptio instantiæ per triennium, l. properantium, 13. C. de iudic. & ista naturalia non possunt tolli per partes, scilicet pro: ogando tempus instantiæ, vt not. gloss. & Bart. & Alexand. in d. l. properantium, in princ. & ibi communiter Doct. & dicam plene infra in 5. parte huius tractatus Quædam veniunt ex natura iudicii ad vtilitatem partium: & illis possunt partes renuntiare, & facere, quod non veniant: & potest poni exemplum in aliis, casibus supra exemplificatis in ista causa naturali, præter peremptionem instantiæ: vt de regula, vbi cæptum est iudicium, & c. nam potest † per partes, pendente vno iudicio coram iudice, trahere aduersarium coram alio iudice, si non opponit exceptionem litis pendentiæ, & valer iudicium: quia si non opponit, censetur consentire, & sibi impuratur, secundum Abb. & Ioan. de Imol. in c. cum M. Ferrariensis. 9. col. fin. de consue. & Bald. in l. nulli. 10. circa fin. C. de iudic. & ibi etiam Ias. eodem, 2. ergo patet, quod de consensu partium potest tolli ista

naturalitas, & ratio est, quia respicit fauorem ipsarum partium, scilicet, ne reus vexetur in diuersis tribunalibus, vt habetur in d. l. nulli. 10. Similiter in alio exemplo d. l. solemus 61. ff. de iudic. vbi est gloss. quæ ponit verum intellectum, scilicet vt id non veniat in iudicio, de quo nominatim actum est inter partes, quod non veniat. Sequitur ergo, quod possunt partes facere, quod non veniat in iudicio id, quod ex eius natura veniret: & idem possumus dicere in aliis similibus exemplis. Quod † corroboratur ex his, quæ in simili dicimus in contractibus, in quibus possunt naturalia tolli de voluntate partium: nam valet pactum in contractu emptio-nis, quod venditor non teneatur de euictione, l. emptorem 12. §. qui autem. 18. ff. de act. empt. quo casu licet non teneatur de euictione ad interesse, propter pactum; quia euictio hoc includit, scilicet vt venditor teneatur ad interesse, l. venditor hominis. 8. ff. de euict. tamen teneatur tunc venditor ad pretii restitutionem: non obstantæ pacto, quod non teneatur de euictione, ita probat rex l. fin. in d. l. emptorem. §. qui autem. & ibi Bart. & not. plene Bald. in l. 1. col. fin. C. de peric. & commod. rei. vend. & ideo cautela est pro venditore, quod faciat pactum expressum, vt non teneatur etiam ad precii restitutionem: alias teneretur ad pretium, vt supra similiter diximus in testamento: cuius natura est, vt secundum tollat primum, §. posteriore. 2. Inst. quib. modus test. infirm. & l. 1. & 2. ff. de iniust. rupt. testam. & l. sancimus 27. C. de testam. & tamen huic naturæ potest derogari per testatorem: quia potest testator in primo testamento ponere talem clausulam derogatoriam, vt non tollatur per secundum, d. l. si quis in principio testamenti. 22. & ibi Bart. ff. de leg. 3. & l. sibi & tibi. 2. §. in legatis. 3. ff. de leg. 1.

Sexto † est causa accidentalis: & in hoc nullum **45** est dubium, quod per partes ei renuntari non possit: quia ex quo per partes emergit, potest per eandem tolli, l. eius est nolle. 3. ff. de reg. iur. & hoc etiam est expeditum in contractibus: in quibus possunt renuntiare accidentalibus, & valet pactum super eis, l. pacta conuenta 72. & ibi gloss. & Doct. ff. de contrahen. empt. & ratio est; quia tangendo accidentalia, non tangitur in aliquo virtus formalis: nec substantialis actus

Septimo & vltimo, † est causa finalis, in qua breuiter concludo, quod potest tolli per partes: nam supra declaravi, quod causa finalis iudicii est ipsa sententia; & tamen nulli dubium est, quod possunt partes litigantes renuntiare sententiæ, & facere quod in causa non feratur sententia: vt est, quando pendente lite transigunt: quæ transactio regulariter fit super re dubia, & lite incerta alias incepta, l. 1. ff. de transact. & ibi in 4. per quam transactionem imponitur finis controuersiæ absque sententia, l. fratris. 10. & per totum tit. C. de transact. Et ex his remanent expedita ea, quæ dicenda erant super hac secunda parte: